
 
 

1 
 

 

Na osnovu člana 38. stav 1. tačka 4. Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 002/18, 

034/19, 038/20, 050/22, 084/22), člana 20. stav 1.Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Sl. list CG" 

br. 056/09, 018/11,040/11, 034/14,001/15,030/17, 051/17) i  Statuta Opštine Plav ("Sl. list CG-opštinski 

propisi", br. 044/18 ), Odluke o budžetu Opštine Plav za 2024. godinu, Skupština opštine Plav na sjednici 

održanoj dana_____________________.2024. godine, donosi : 

 

 

P R O G R A M 

MJERA ZA PODSTICAJ RAZVOJA POLJOPRIVREDE ZA 2024. GODINU 

 

O P Š T I  D I O 

 

Član 1 

 

Ovim Programom se utvrđuju kriterijumi,uslovi,način i postupak ostvarivanja podsticajnih mjera, visina i 

potrebna dokumentacija za dobijanje podsticajnih sredstava, kao i nadzor nad korišćenjem budžetskih 

sredstava Opštine Plav,opredijeljenih za ove svrhe. 

 

Član 2 

 

Sredstva predviđena ovim Pravilnikom, opredijeljena su Budžetom opštine Plav za 2024.godinu, u 

ukupnom iznosu od 30.000,00 eura. 

 

 

R A S P O D J E L A   S R E D S T A V A 

 

Član 3  

 

Red.br. NAZIV PODSTICAJNE MJERE Planirani iznos 

1. Sufinansiranje nabavke steonih junica 16.000,00 € 

2. 
Modernizacija poljoprivredne proizvodnje i 

zadovoljavanje standarda u poljoprivrednoj proizvodnji 5.000,00 € 

3. Subvencija polisa za poljoprivrednu proizvodnju 1.000,00 € 

4. Podrška razvoju pčelarstva 8.000,00 € 

UKUPNO : 30.000,00 € 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

1. SUFINASIRANJE NABAVKE STEONIH JUNICA  

Razlozi za 

podršku 

S obzirom na teritorijalni položaj i prirodne resurse sa kojima raspolaže opština Plav, 

stočarstvo predstavlja jednu od najznačajnijih grana poljprivredne proizvodnje. Tri 

planine i velike pašnjačke površine koje se nalaze na teritoriji naše opštine predstavljaju 

idelane preduslove za razvoj i unapređenje stočarske proizvodnje. 

Opština Plav je tokom prethodnih decenija važila za prepoznatljiv stočarski kraj, gdje se 

u seoskom području uvjek moglo naći na stotine domaćina koji su držali po 10-ak grla 

govedi, međutim migracije stanovništva iz sela u grad dovele su do toga da se trenutno u 

seoskom području nalazi mali broj uglavnom staračkih domaćinstava koja uglavnom 

posjeduju po par grla govedi. Iz tog razloga podrška i unapređenje govedarstva 

predstavlja jedan od glavnih pravaca razvoja stočarstva na teritoriji opštine Plav.    

Ciljevi 

 Povećanje broja grla krupne stoke; 

 Povećanje proizvodnje zdrave hrane; 

 Bolja iskorišćenost pašnjačkih površina; 

 Poboljšanje materijalnog položaja poljoprivrednih proizvođača; 

 Otvaranje novih radnih mjesta i smanjenje nezaposlenosti; 

 Podsticaj mladih ljudi na bavljenje govedarstvom. 

 

Opis, mjere i 

kriterijumi za 

podršku 

Podrška se obezbjeđuje kao vid granta za nabavku steonih junica u cistoj rasi. Pravo na 

podršku imaju poljoprivredni proizvođači koji se bave govedarstvom, a posjeduju 

adekvatne uslove za bavljenje ovom granom poljoprivredne. 

 

Poljoprivredni proizvođač kroz ovu grant podršku može nabaviti minimum 3 steone 

junice simentalske rase koje je dužan da drži i brine o njima po kodeksu dobre 

poljoprivredne prakse. 

Opština će učestvovati sa 30% svim poljoprivrednim proizvođačima, koji ostvare 

podršku kod MPŠV. 

 

Korisnici 
Poljoprivredni proizvođači upisani u registar poljoprivrednih gazdinstava kod 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. 

Način 

plaćanja 
Direktno na žiro račun podnosioca zahtjeva,  po donošenju rješenja. 

Realizacija Sekretarijatu za privredu razvoj i finasije 

Procedura 

realizacije 

Proizvođači podnose zahtjeve Sekretarijatu za privredu razvoj i finasije od 01.04. do 

01.07.2024godine. Nakon isteka roka za podnošenje zahtjeva Komisija obilazi 

proizvođače nakon čega sačinjava zapisnik o zatečenom stanju i nadležni sekretarijat vrši 

isplatu novčanih sredstava. 

Nadzor i 

kontrola 
Sekretarijat za privredu, razvoj i finansije opštine Plav. 

Finansijski 

plan 
16.000,00 €  

 



 
 

3 
 

2. MODERNIZACIJA POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE I 

ZADOVOLJAVANJE STANDARDA U POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 

Razlozi za 

podršku 

Veliki broj malih porodičnih gazdinstava ruralnog područja Opštine ne mogu da 

konkurišu na IPARD projekat Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede CG 

zbog kriterijuma (brojnog stanja stočnog fonda, opremljenosti mehanizacijom, veličine 

posjeda, nezadovoljavajućih agroekoloških uslova i dr.) i procedura realizacije po javnim 

pozivima. Postojeća oprema na gazdinstvima je zastarjela i izraubovana. Boljom 

opremom će se modernizovati proizvodnja, povećati produktivnost gazdinstava, 

zadovoljiti higijenski standardi u proizvodnji i ekonomski status samih proizvođača.  

 

Ciljevi 

 Modernizacija primarnih poljoprivrednih proizvođača; 

 Poboljšanje uslova muže u štalskim objektima; 

 Podizanje standarda u oblasti higijene i bezbjednosti proizvoda, zaštita životne 

sredine. 

 

Opis mjere i 

kriterijumi za 

podršku 

Kroz ovu mjeru podržava se nabavka aparata i sredstava za higijenu za mužu za sve 

poljoprivredne proizvođače koji posjeduju 2 ili više muznih grla krava i 20 ili više 

muznih grla koza.  

Cilj ovog programa je modernizacija poljoprivredne proizvodnje i dostizanja higijenskih 

standarda u štalskim objektima. Podrška se daje u obliku kofinansiranja do 20% 

vrijednosti kupljene opreme ( muzilica i sredstva za higijenu).  

Podržava se vrijednost aparata za mužu čija je cijena do 600 eura. Poljoprivredni 

proizvođač je obavezan da dostavi: zahtjev za podršku uz dokaze – račun o nabavci , 

(fiskalni račun ili drugi dokaz o plaćanju – preko banke), listing o brojnom stanju govedi 

i kopije pasoša za svako grlo ili popisni list za koze. Komisija vrši obilazak svakog 

podnosioca zahtjeva i pravi izvještaj sa foto zapisima.  

 

Korisnici 
Poljoprivredni proizvođači upisani u registar veterinarske uprave koji svoje priozvode  

plasiraju na tržište. 

Način 

plaćanja 
 Direktno na žiro račun podnosioca zahtjeva,  po donošenju rješenja. 

Realizacija Služba za poljoprivredu 

Procedura 

realizacije 

 Podnošenje zahtjeva sa potrebnom dokumentacijom vrši se Sekretarijatu  za privredu 

razvoj i  finasije do 01.04. do 01.07.2024. god. 

Nadzor i 

kontrola  
Sekretarijat za privredu razvoj i finansije opštine Plav. 

Finansijski 

plan 
5.000,00 € 

 

 

3. SUBVENCIJA POLISA ZA POLJOPRIVREDNU PROIZVODNJU 

 

Razlozi za 

podršku 

Štete u poljoprivrednoj proizvodnji (uginuće stoke, štete od divljači na stoci, pojava grada 

ili požara u biljnim zasadima) redovan su pratilac poljoprivredne proizvodnje. Štete 



 
 

4 
 

većeg obima prevazilaze mogućnost saniranja od strane poljoprivrednih proizvođača i 

mogu ozbiljno da ugroze opstanak poljoprivrednog gazdinstva pa i dugoročno održivi 

razvoj poljoprivrede. 

Ciljevi 
 Smanjenje negativnih posljedica od šteta prouzrokovanih prirodnim 

nepogodama, bolestima I drugim vanrednim događajima. 

 

Opis, mjere i 

kriterijumi za 

podršku 

Pravo na ovaj vid podrške imaju poljoprivredni proizvođači koji imaju u planu da 

osiguraju svoja grla krupne i sitne stoke, kao i svoje usjeve i plodove. 

Na osnovu dostavljenih polisa od strane ,,Lovćen” osiguranja koje potpišu poljoprivredni 

proizvođači Opština Plav će izvršiti uplatu dijela premije u iznosu od 30 %. Dio premije 

u iznosu od 20 % plaća osiguranik, dok preostali dio plaća Ministarstvo poljoprivrede i 

ruralnog razvoja po osnovu Sporazuma o sufinansiranju premije osiguranja za osiguranje  

poljoprivredne proizvodnje broj 02-1826/1 od 12.12.2017.godine.  

 

Korisnici 
Poljoprivredni proizvođači koji se bave stočarstvom, voćarskom, ratarskom i biljnom 

proizvodnjom. 

Način 

plaćanja 
Direktno na žiro-račun ,,Lovćen osiguranja“. 

Realizacija Sekretarijat za privredu, razvoj i finansije i ,,Lovćen osiguranje“. 

Procedura 

realizacije 

Mjera se realizuje u saradnji sa ,,Lovćen osiguranjem“  

Nadzor i 

kontrola 
Sekretarijat za privredu, razvoj i finansije opštine Plav. 

Rok za 

pod.zahtjeva 
01.04. do 01.07. 2024.godine. 

Finansijski 

plan 
1.000,00 € 

 

4. PODRŠKA RAZVOJU PČELARSTVA 

Razlozi za 

podršku 

Pčelarstvo u Plavu ima dugu i bogatu tradiciju. Bogatstvo medonosnog bilja u plavskoj 

opštini pruža povoljne prirodne uslove za razvoj ove djelatnosti. Na teritoriji opštine Plav 

pčelarstvom se bavi oko 70  pčelara koji posjeduju preko 1600 pčelinjih društava. Značaj 

pčelarstva ogleda se u proizvodnji meda i ostalih pčelinjih proizvoda, ali i oprašivanju 

biljaka, čime se direktno utiče na povećanje prinosa raznih voćarskih, ratarskih, livadskih 

i drugih kultura. 

Ciljevi 

 poboljšanje konkurentnosti u proizvodnji pčelinjih proizvoda  

 očuvanje kvaliteta i poboljšanje zdravstvene ispravnosti pčelinjih proizvoda 

 podizanje stručnog znanja i obučenosti pčelara 
 

Opis mjere i 

kriterijumi za 

podršku 

Pravo na podršku od 3 €/društvu imaju svi pčelari-članovi udruženja pčelara na teritoriji 

opštine.  

Pčelar koji posjeduju više od 20 pčelinjih društava. Subvencionira se do maksmalno 50 

pčelinjih društava, bez obzira na ukupan broj u posjedu. 



 
 

5 
 

Rok za podnošenje zahtjeva je od 01.07.2024.do 31.08.2024. godine. Ukoliko ukupna 

visina sredstava na osnovu zahtjeva za dodjelu podrške prevazilazi Programom planirani 

godišnji iznos Sekretarijat će prekinuti dalju realizaciju mjere. 

Korisnici Pčelari sa područja plavske opštine 

Način 

plaćanja 
Direktno na žiro račun podnosioca zahtjeva,  po donošenju rješenja. 

Realizacija Sekretarijat za privredu, razvoj i finasije opštine Plav.  

Procedura 

realizacije 

 Pčelar podnosi ovom Sekretarijatu zahtjev na obrascu koji se može preuzeti na 

Građanskom birou ili na sajtu Opštine uz zahtjev dostavlja se sljedeća 

dokumentacija: 

• dokaz o upisu u Registar pčelara kod Veterinarske uprave Crne Gore ili rješenje o 

upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava. 

• potvrdu – uvjerenje od udruženja pčelara u Plavu o broju pčelinjih društava za 

tekuću kalendarsku godinu. 

• uvjerenje od Sekretarijata za privredu, razvoj i finansije Opštine Plav da 

podnosilac zahtjeva nema neizmirenih dugovanja dospjelih poreskih obaveza po 

osnovu lokalnih javnih prihoda 

• žiro račun podnosioca zahtjeva 

Sekretarijat za privredu, razvoj i finansije prihvata, obrađuje i rješava podnešene zahtjev 

Nadzor i 

kontrola 
Sekretarijat za privredu razvoj i finansije. 

Finansijski 

plan 
8.000,00 € 

 

OSTALE ODREDBE 

 

  Ako je korisnik podsticajnih sredstava po ovom Programu, poljoprivredni proizvođač ženskog pola, 

iznos odobrenih sredstava se uvećava za 15 % i mlađi poljoprivredni proizvođači do 40 godina. 

 Poljoprivredni proizvođač sa jednim istim zahtjevom može konkurisati samo za jednu podsticajnu 

mjeru. 

 Ukoliko ukupan broj odobrenih zahtjeva za određena podsticajna sredstva prelazi planirani iznos 

sredstava proporcionalno se smanjuje jedinični podsticajni iznos, ukoliko za određena podsticajna sredstva 

nema dovoljno zahtjeva preostala planirana sredstva mogu se preusmjeriti za drugu podsticajnu mjeru. 

 Ukoliko se planirana sredstva potroše prije isteka rokova predviđenih ovim Programom, 

proljoprivredni proizvođači će blagovremeno biti obaviješteni o zatvaranju Programa. 

 

Član 4 

 

Predsjednik Opštine može u slučaju potrebe, a na predlog Sektarijata za privredu razvoj i finansije 

donijeti Odluku o mjerama za podsticaj koje nijesu predviđene ovim Programom. 

 

Član 5 

 

Registrovani poljoprivredni proizvođač ovim Programom može koristiti najviše dvije podsticajne 

mjere. 



 
 

6 
 

Član 6 

 

Zahtjevi koji ne budu podneseni u rokovima predviđenim ovim Programom, biće odbijeni. 

 

Član 7 

 

Za izvršenje Programa odgovoran je Sekretarijat za privredu razvoj i finansije.Obaveze prema 

korisnicima Programa izvršavaće se po dinamici utvrđenoj budžetskim planom potrošnje za 2024.godinu, 

koji odobrava Sekretarijat za  privredu razvoj i finansije Opštine Plav. 

 

Član 8 

 

Troškovi iskazani po pojedinim mjerama predstavljaju projektovane vrijednosti. 

Sekretarijat za privredu razvoj i finansije može u toku izvršenja Programa vršiti izmjene namjene 

korišćenja sredstava i preusmjeravati ih sa mjere za koju nije bilo dovoljno interesovanja, na drugu mjeru 

gdje je interesovanje veće od projektovanog iznosa. 

 

Član 9 

 

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu Crne Gore opštinski 

propisi.. 

 

Skupština Opštine Plav 

Predsjednik skupštine 

Alen Balić, s.r 

 
 

Broj: __________________________ 

Plav: __________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

PRAVNI OSNOV 

Pravni osnov za donošenje Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede sadržan je u članu 38 stav 1 

tačka 4 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 002/18, 034/19, 038/20, 050/22, 

084/22), u čl.20 stav 1 Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju (Sl.list CG-br.56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 

01/15, 30/17 i 51/17),  Statuta Opštine Plav („Sl.list CG-Opštinski propisi“, broj 044/18), Odluci o budžetu 

opštine Plav za 2024. godinu. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE PROGRAMA MJERA 

 

Sredstavima iz Budžeta Opštine Plav za podsticaje u poljoprivredi za 2024. godinu, Opština Plav nastoji 

razvijati poljoprivrednu proizvodnju, podsticati poljoprivredne proizvođače kako bi proizveli značajnije 

količine poljoprivrednih proizvoda za vlastite potrebe i za potrebe tržišta, te na taj način obezbijedili 

egzistenciju sebi i svojoj porodici. 

Pored ovog cilja postoje i drugi specifični ciljevi Programa, a to su: 

- stvaranje porodičnih gazdinstava, 

- stvaranje tržišno orjentisanih proizvođača, 

- intenziviranje postojeće poljoprivredne proizvodnje, 

- značajnije korišćenje poljoprivrednog zemljišta i drugih raspoloživih resursa, 

- mogućnost samozapošljavanja. 

Pored izuzetno povoljnih prirodnih i klimatskih uslova, poljoprivredi kao vrlo važnoj privrednoj grani, 

oduvijek se poklanjalo malo pažnje. Neki od osnovnih problema i trendova sa kojima se suočavaju skoro 

sve ruralne oblasti su smanjenje broja poljoprivrednika i migracije seoskog stanovništva u urbane sredine 

što dalje prouzrokuje jedan od najvećih društvenih problema a to je „starenje sela“. 

Poljoprivreda za Opštinu predstavlja jedno od područja razvoja, koje joj može obezbijediti više nego dobro 

pozicioniranje u odnosu na okruženje, tim prije, što za razvoj poljoprivrede Opština posjeduje značajne 

resurse, kako zemljište, tako i povoljne klimatske uslove. 

Medjutim, dobar dio poljoprivrednih domaćinstava nema pravo na podsticaje i premije koje su predviđene 

državnim Agrobudžetom za 2024. godinu iz razloga što imaju usitnjene obradive površine i nemaju 

mogućnost da dobiju sredstva od strane Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. Ovim 

Programom data je mogućnost poljoprivrednim proizvođačima sa manjim zemljišnim fondom da dobiju 

sredstva iz Budžeta opštine Plav i da na taj način postanu konkurentni na tržištu sa svojim proizvodima. 

Osim toga, ovim Programom se forsiraju neke specifičnosti područja opštine Plav, kao što su odlični uslovi 

za proizvodnju  voća, kao što se dodatno subvencionišu neki korisnici premija i subvencija državnog 

Agrobudžeta zbog značaja njihove proizvodnje. 

 

Pri izradi Programa za 2024. godinu uvažavali su se slijedeći parametri: 

 

· resursne mogućnosti opštine Plav, 

· Programa novčanih podsticaja u poljoprivredi Vlade Crne Gore - Agrobudžet za 2024. godinu, 

· sugestije učesnika u sektoru poljoprivrede (poljoprivredni proizvođači), 

· iznos odobrenih sredstava u Budžetu Opštine Plav. 

 

 

 

 



 
 

8 
 

NAČIN OSTVARIVANJA PODSTICAJA 

 

Novčane podsticaje u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji mogu ostvariti poljoprivredni proizvođači, sa 

područja opštine Plav, koji su upisani u Registar poljoprivrednih gazdinstava kod Ministarstva 

poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, te ispunjavaju i ostale uslove i kriterijume propisane ovim 

Programom. 

Poljoprivredni proizvođači u predviđenom roku podnose zahtjev sa propisanom dokumentacijom na 

građanskom birou opštine Plav. 

Nakon provjere i obrade dostavljene dokumentacije, savjetnici za poljoprivreduopštine Plav, na terenu 

utvrđuje činjenično stanje i sačinjava zapisnik, te za one kandidate koji ispunjavaju propisane kriterijume 

obračunava visinu novčanih podsticaja i dostavlja rješenja Sekretarijatu za privredu razvoj i finansije radi 

isplate. 

Podsticajna sredstava će biti uplaćena na tekući račun korisnika, otvoren kod poslovnih banaka. 

 

SVRHA PROGRAMA 
Svrha Programa je: 

· intenziviranje postojeće poljoprivredne proizvodnje, 

· značajnije korišćenje poljoprivrednog zemljišta i drugih raspoloživih resursa, 

· povećanje obradivih površina, 

· povećanje obima poljoprivredne proizvodnje, 

· zadovoljavanje potreba domaćeg tržišta vlastitim proizvodima, 

· ruralni razvoj, 

· samozapošljavanje u porodičnom domaćinstvu i sl. 

· povećanje konkurentnosti domaće poljoprivredne proizvodnje 

· smanjenje migracije stanovništva sa ruralnih područja 

· povećanje ekonomskog standarda stanovništva 

Predvidjeni novčani podsticaji su ekonomskog karaktera koji priznaju robnu proizvodnju kod 

poljoprivrednika i stvaraju uslove za prodaju proizvoda na domaćem  tržištu. 

 

IZNOS SREDSTAVA I VRSTA PODSTICAJA 

 

Novčana sredstva odobrena u Budžetu Opštine Plav za 2024. godinu iznose 30.000,00 €. 

 

SEKRETARIJAT ZA PRIVREDU RAZVOJ I FINANSIJE 

 
 


